
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

CASO HAJA RAZÕES PARA PRIORIDADE NO ATENDIMENTO, 
IDENTIFIQUE-AS ABAIXO:
( ) Pelo vencimento dos prazos judiciais, com risco de prescrição 
ou decadência;
( ) Pelo esgotamento do prazo do procedimento administrativo 
preliminar;
( ) Pelo esgotamento do prazo do inquérito civil;
( ) Pela ordem cronológica do recebimento da solicitação.
( ) Outra(s):
__________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
________________________________
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS ANEXOS (COM NÚMERO TOTAL DE 
FOLHAS):
OUTRAS OBSERVAÇÕES:
Belém (PA), ..... de ................... de .........
Assinatura do Membro do Ministério Público

PROTARIA Nº 021/2014-MP/CGMP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753629

PORTARIA N.º 021/2014-MP/CGMP O CORREGEDOR-GERAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993, e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
de 06 de julho de 2006; CONSIDERANDO que, nos termos dos 
arts. 17, I da Lei nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
inspeções e correições, como atribuição fi scalizadora da atividade 
funcional dos membros do Ministério Público; CONSIDERANDO 
a necessidade de realizar inspeção extraordinária nos cargos 
de Promotor de Justiça Distrital de Mosqueiro, e estando esta 
Corregedora-Geral impossibilitada de executar tal procedimento 
em razão da necessidade de serviço; RESOLVE: I – DELEGAR, 
nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei Complementar nº 057, 
de 06/07/2006, aos Promotores de Justiça de 3ª entrância, Dra. 
MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA e Dr. LUIZ MÁRCIO 
TEIXEIRA CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade 
de Promotores de Justiça Assessores da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, realizar Inspeção 
Extraordinária nos cargos de Promotor de Justiça Distrital de 
Mosqueiro, no dia 09 de outubro do corrente ano; II – DESIGNAR 
o servidor efetivo desta Instituição e lotado nesta Corregedoria-
Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, para auxiliar 
nos trabalhos inerentes aos atos de inspeção. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO CORREGEDOR-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém, 01 de outubro de 
2014. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL Procuradora de Justiça 
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753634
PORTARIA N.° 209/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ANDERSON SANTOS 
DE SOUSA 2ª 2007/2010 3/7 a 

1/8/2014
ANTONIO MARIA DA 

COSTA 2ª 2003/2006 1º a 
30/7/2014

EDMILSON 
CARVALHO DE 

MORAES
1ª 2007/2010 30/6 a 

29/7/2014

FATIMA MARIA 
AVILA PARADELA 2ª 2008/2011 18/8 a 

16/9/2014
LUCIANO OLIVEIRA 

MOURAO 2ª 2005/2008 2 a 
31/7/2014

MAX GONCALVES 
DE MACEDO 1ª 2000/2003 6/3 a 

4/4/2014
MAX GONCALVES 

DE MACEDO 2ª 2000/2003 5/4 a 
4/5/2014

MAX GONCALVES 
DE MACEDO 1ª 2003/2006 5/5 a 

3/6/2014

MAX GONCALVES 
DE MACEDO 2ª 2003/2006 4/6 a 

3/7/2014
SAMUEL JORGE 

BARATA 2ª 1975/1978 1º a 
30/7/2014

WALQUIR MENDES 
DE OLIVEIRA 2ª 2000/2003 5/6 a 

4/7/2014
WALQUIR MENDES 

DE OLIVEIRA 1ª 2003/2006 5/7 a 
3/8/2014

WALQUIR MENDES 
DE OLIVEIRA 2ª 2003/2006 4/8 a 

2/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 276/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
ACYLINA BEZERRA KOURY DE 

FIGUEIREDO
04 A 08/08/2014

ACYLINA BEZERRA KOURY DE 
FIGUEIREDO

11 A 15/08/2014

ALESSANDRA CRISITINE DE 
SÁ MEDEIROS

12 A 18/08/2014

ALZIRA PINTO FREITAS 06 A 08/08/2014
ANLYD SERIO FRANÇA JUNIOR 11/08 A 09/09/2014

ARISLY GONÇALVES DE 
OLIVEIRA PERES

28/07 A 16/08/2014

BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA 
DE MIRANDA

11 A 13/08/2014

BRUNO VITOR DO AMARAL 30/07 A 05/08/2014
CLAUDIA EULÁLIA ARAÚJO 

TORK DA SILVA
11 A 14/08/2014

ELERY RIBEIRO POSSANTE 11 A 15/08/2014
FRANCYNETE MELO E SILVA 07 A 21/08/2014

KAREN BALDISSERA MARTINS 04 A 08/08/2014
KARINA SOUZA FRANCES 08 A 27/08/2014

LUCIANNA SARAIVA 
MONTEIRO DE BRITO

06/08 A 04/10/2014

MARIA DEOLICE VALLE DE 
ARAÚJO

06/08 A 03/11/2014

MARILUCIA OLIVEIRA DE 
SOUSA CREPALDI

08/08/2014 A 04/01/2015

OZILEA SOUZA COSTA 05/08/2014
PATRÍCIA GUEDES DO VALE 11 A 24/8/2014

RENATA LOUZADA DO COUTO 11 A 22/08/2014
RENATA MAIA ISOPPO 

ALGARANHAR GONÇALVES
30/07 A 13/08/2014

ROSANA MARIA DE 
VASCONCELOS BOUTH 

CHAMIÉ

05/08 A 07/08/2014

ROSIVANE DE SOUZA 
MENDES

06/08 A 04/10/2014

SABRINA BRABO DE ARAÚJO 06 A 15/08/2014
SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE 

OLIVEIRA SANTOS
06 A 08/08/2014

ZILKA MANOELA VILLARIM 
GOMES DE TORRES

04 A 14/08/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 283/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a frequentarem 
o “Curso Prático de Retenção de Impostos e Contribuições”, no 
dia 29/8/2014.

ANTÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA
JOSÉ LEALDO DOS ANJOS
RAFAEL PONTES DOS REIS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 288/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ANELICE FONSECA BELEM LEITAO 
SILVA 2013/2014 14/7 a 

12/8/2014 4/8/2014 9

AUTALICE PAES LIMA LOBATO 2013/2014 1º a 
30/8/2014 1º/8/2014 30

CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS 2012/2013 14/7 a 
12/8/2014 29/7/2014 15

CARLOS ALBERTO MIRANDA 
RODRIGUES 2013/2014 14/7 a 

12/8/2014 6/8/2014 7

CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE 
OLIVEIRA 2013/2014 21/7 a 

19/8/2014 14/8/2014 6

CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO 2013/2014 14/7 a 
12/8/2014 5/8/2014 8

EDNA LUCIA SOUZA DE SA 2011/2012 21/7 a 
19/8/2014 5/8/2014 15

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 2013/2014 15/7 a 
13/8/2014 4/8/2014 10

ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES 2012/2013 14/7 a 
12/8/2014 1º/8/2014 12

EVANDRO JOSE PERES PEREIRA 2012/2013 14/7 a 
12/8/2014 31/7/2014 13

EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS 2012/2013 7/7 a 

5/8/2014 17/7/2014 20

FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 2012/2013 24/7 a 
22/8/2014 5/8/2014 18

FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO 2013/2014 15/7 a 
13/8/2014 4/8/2014 10

GLENDA DOS SANTOS SANTANA 
BRITO 2013/2014 14/7 a 

11/8/2014 21/7/2014 22

HELIO RODRIGUES LEMOS 2013/2014 14/7 a 
12/8/2014 7/8/2014 6

ISRAEL DOS SANTOS MENDONCA 2013/2014 21/7 a 
19/8/2014 5/8/2014 15

JANDIRA MIRANDA DA SILVA 2012/2013 15/7 a 
13/8/2014 31/7/2014 14

LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE 
MATOS 2011/2012 11/7 a 

9/8/2014 11/7/2014 30

LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA 2012/2013 14/7 a 
12/8/2014 1º/8/2014 12

LORENA DE SOUZA MELO CORREA 2013/2014 3 a 
25/7/2014 21/7/2014 5

LUCIANA JORGE MORAES SILVA 2013/2014 15/7 a 
13/8/2014 4/8/2014 10

MANOEL CLAUDIO FERNANDES 
DA SILVA 2013/2014 4/8 a 

2/9/2014 4/8/2014 30

MARCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO 2012/2013 14/7 a 
12/8/2014 1º/8/2014 12

MARCO AURELIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA 2012/2013 14/7 a 

12/8/2014 5/8/2014 8

MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
TEIXEIRA 2013/2014 16/7 a 

14/8/2014 1/8/2014 14

MARIA ELIETE REIS ALMEIDA 2011/2012 21/7 a 
19/8/2014 4/8/2014 16

MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES 2012/2013 1º a 
30/7/2014 21/7/2014 10

MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS 2013/2014 25/7 a 

23/8/2014 1º/8/2014 23

NELMA REGINA DA SILVA AMARO 
COSTA 2013/2014 7/7 a 

5/8/2014 28/7/2014 9

PATRICIA GUEDES DO VALE 2013/2014 28/7 a 
26/8/2014 8/8/2014 19

PATRICIA MAUES HANNA MEIRA 2012/2013 18/7 a 
16/8/2014 6/8/2014 11


